
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   131   del   03.08.2023

Legge Regionale 28/98 - Funzioni delegate in materia di paesaggio. 
Sostituzione figura tecnica di responsabile dell'istruttoria per l'esercizio 
della funzione autorizzatoria in materia di paesaggio, ai sensi della 
deliberazione della Giunta  Regionale n. 37/11 del 30/07/2009, a seguito 
delle dimissioni dell'istruttore incaricato.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno tre del mese di agosto, in Sestu, nella sede comunale, alle 
ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Vicesegretaria Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. n. 42 del 22/01/2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi
dell'art. 10 della L. 06/07/2002 n. 137”;

Vista la delibera della Giunta Regionale n° 37/11 del 30.07.2009 con la quale sono stati
dettati i “Criteri per la verifica dei requisiti di organizzazione e competenza tecnico-scientifi -
ca dei soggetti delegati all'esercizio delle funzioni paesaggistiche ai sensi della L.R. del
12.08.1998 n° 28, in attuazione degli artt. 146 e 159 del D.Lgs. del 22.01.2004 n° 42 e
ss.mm.ii.”;

Visti i criteri contenuti nell'allegato “A” della delibera indicata al comma precedente;

Dato atto che secondo il sopraccitato Allegato “A” della delibera della Giunta Regionale n°
37/11 del 30.07.2009 gli enti destinatari della delega sono dotati di strutture in grado di as-
sicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche e di garantire la differenzia-
zione tra l’esercizio delle funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia e quelle re-
lative alla tutela paesaggistica; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 18.05.2023 con la quale è
stata attribuita all'Ing. Elisabetta Fara, dipendente in ruolo di questo Ente, la responsabilità
dell'istruttoria  tecnico-amministrativa  delle  richieste  di  autorizzazione  paesaggistica  per
l'esercizio in delega della funzione autorizzatoria in materia di paesaggio; 

Dato atto che con la medesima delibera è stato individuato l’ing. Nicola Manunza, dipen-
dente in ruolo di questo Ente, quale sostituto dell’ing. Elisabetta Fara in caso di indisponi -
bilità, assenza o incompatibilità della stessa;

Preso atto delle dimissioni volontarie della dipendente ing. Elisabetta Fara per prossima
assunzione a tempo indeterminato presso un altro ente pubblico con decorrenza dal primo
agosto 2023;

Ritenuto di dover procedere alla sostituzione della figura tecnica, individuata con propria
delibera n. 84/2023, per l'esercizio della funzione autorizzatoria in materia di paesaggio, ai
sensi della deliberazione della Giunta Regionale n° 37/11 del 30.07.2009;

Preso atto che all'interno dell'Area Tecnica nel Settore Edilizia pubblica, infrastrutture, stra-
de, ambiente e servizi tecnologici di questo Ente sono presenti dipendenti in ruolo in pos-
sesso dei titoli e della competenza professionale richiesti dalla R.A.S. con propria Delibera
n. 37/11 del 30/07/09 e specificatamente: possesso del diploma di laurea quinquennale in
Ingegneria Edile - Architettura attinente le materie della tutela del territorio, paesaggistica-
ambientale, architettonica, culturale, con esperienza quinquennale;  

Considerato che occorre procedere alla nomina:

• dell'Ing. Stefano Vizzarri,  dipendente in ruolo di  questo Ente nel  Settore Edilizia
Pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e servizi tecnologici, quale figura cui attri-
buire la responsabilità dell'istruttoria tecnico – amministrativa, delle richieste di au-
torizzazione paesaggistica; 

• dell'Ing. Nicola Manunza, dipendente in ruolo di questo Ente nel Settore Edilizia
Pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e servizi tecnologici, quale figura cui attri-
buire  la  responsabilità  dell'istruttoria  tecnico  –  amministrativa,  in  sostituzione
dell'ing. Stefano Vizzarri, in caso di sua indisponibilità, assenza o incompatibilità; 



Considerato inoltre che la nomina del dipendente incaricato del funzionamento della strut-
tura tecnica non graverà sul bilancio comunale come previsto dall'art. 4 comma 2 dei Cri-
teri di cui all'allegato “A” della citata deliberazione di G.R. n.37/11;

Considerato che, in assenza dell'individuazione delle strutture che esercitano la funzione
autorizzatoria in materia di tutela del paesaggio, vengono revocate le funzioni delegate in
capo al Comune, col conseguente disagio per l'utenza che dovrà richiedere l'Autorizzazio-
ne Paesaggistica al Servizio Tutela del Paesaggio  Sardegna meridionale  -  Direzione ge-
nerale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia presso l'Asses-
sorato degli enti locali, finanze e urbanistica della R.A.S. il quale per esprimere il proprio
parere, a causa dell'alto numero di istanze, impiega tempi più lunghi rispetto a quelli propri
della struttura comunale;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. di sostituire la figura tecnica, individuata con propria deliberazione n. 84/2023 nell’Ing.
Fara Elisabetta, per l'esercizio della funzione autorizzatoria in materia di paesaggio, ai
sensi della deliberazione della Giunta Regionale n° 37/11 del 30.07.2009, mediante in-
carico a dipendenti dell'area tecnica in possesso dei titoli e della competenza profes-
sionale richiesti dalla R.A.S. con propria Delibera n. 37/11 del 30/07/09;

2. di nominare, in luogo dell’ing. Fara Elisabetta, l'Ing. Stefano Vizzarri, dipendente in ruo-
lo di questo Ente nel settore Edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e servizi
tecnologici, quale figura cui attribuire la responsabilità dell'istruttoria tecnico – ammini-
strativa, delle richieste di autorizzazione paesaggistica; 

3. di nominare l'Ing. Nicola Manunza, dipendente in ruolo di questo Ente nel settore Set-
tore Edilizia Pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e servizi tecnologici, quale figura
cui attribuire la responsabilità dell'istruttoria tecnico – amministrativa, in sostituzione
dell'ing.  Stefano  Vizzarri,  in  caso  di  indisponibilità,  assenza  o  incompatibilità  di
quest’ultimo; 

4. di dare atto che la nomina non implica un aggravio di costi sul bilancio comunale;

5. di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediata-
mente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Legge Regionale 28/98 - Funzioni delegate in materia di paesaggio. Sostituzione figura 
tecnica di responsabile dell'istruttoria per l'esercizio della funzione autorizzatoria in 
materia di paesaggio, ai sensi della deliberazione della Giunta  Regionale n. 37/11 del 
30/07/2009, a seguito delle dimissioni dell'istruttore incaricato.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 03.08.2023

F.to Antonio FADDA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 131 del 03/08/2023

COMUNE DI SESTU

Legge Regionale 28/98 - Funzioni delegate in materia di paesaggio. Sostituzione figura 
tecnica di responsabile dell'istruttoria per l'esercizio della funzione autorizzatoria in materia 
di paesaggio, ai sensi della deliberazione della Giunta  Regionale n. 37/11 del 30/07/2009, a 
seguito delle dimissioni dell'istruttore incaricato.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIA COMUNALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 03/08/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


